(1117) La storia del fedecommissio universale ci è con relativa ampiezza narrata da GAIO, II, 250-260, brano che trovasi quasi letteralmente riprodotto in §§ 4-7, *Inst.*, II, 23.

(1118) Vedi retro pag. 549.

A togliere di mezzo questo regolamento dei rapporti piuttosto complicato, e che, in pratica, dava luogo a sensibili inconvenienti, provvide il senatoconsulto Trebelliano (62 d. Cr.), stabilendo che, avvenuta la restituzione del fedecommissso, le azioni ereditarie dovessero spettare *utiliter* a favore e contro il fedecommissario, mentre l'erede convenuto dai creditori ereditari poteva respingerli richiamandosi alla avvenuta restituzione, e così venir da essi respinto (*exceptio restitutae hereditatis*) (1119). Dopo questa riforma pertanto, pur restando *formalmente* salvo il principio che considerava erede il fiduciario, si aveva, *in sostanza*, trapasso dell'eredità nel fedecommissario il quale veniva, praticamente, a trovarsi nella situazione di vero erede (*heredis loco*), avendo tutte le azioni ereditarie, e una *hereditatis petitio utilis* (*fideicommissaria*).

Una ulteriore più complicata riforma, in materia di fedecommissso universale, venne operata dal senatoconsulto Pegasiano, di pochi anni posteriore al Trebelliano (75 di Cr.).

(1119) Vedi GAI0, II, 253; § 4, *Inst.*, II, 23; e cfr. fr. 1, §§ 1-7, Dig. 36, 1. *Ulpianus libro tertio fideicommissorum*. « Factum est enim senatusconsultum temporibus Neronis octavo calendis Septembres Annaeo Seneca et Trebellio Maximo consulibus, cuius verba haec sunt: 'Cum esset aequissimum in omnibus fideicommissariis hereditatibus, si qua de his bonis iudicia penderent, ex his eos subire, in quos ius fructusque transferretur, potius quam cuique periculosum esse fidem suam placet, ut actiones, quae in heredem heredibusque dari solent, eas neque in eos neque his dari, qui fidei suae commissum sic, uti rogati essent, restituissent, sed his et in eos, quibus ex testamento fideicommissum restitutum fuisset, quo magis in reliquum confirmentur supremae defunctorum voluntates'. Sublata est hoc senatusconsulto dubitatio eorum, qui adire hereditatem recusare seu metu litium seu praetextu metus censuerunt. Quamquam autem senatus subventum voluit heredibus, subvenit tamen et fideicommissario: nam in eo, quod heredes, si conveniantur, exceptione uti possunt, heredibus subventum est: in eo vero, quod, si agant heredes, repelluntur per exceptionem quodque agendi facultas fideicommissariis competit, procul dubio consultum est fideicommissariis. Hoc autem senatus consultum locum habet, sive ex testamento quis heres esset sive ab intestato rogatusque sit restituere hereditatem. In filii quoque familias militis iudicio, qui de castrensi peculio vel quasi castrensi testari potest, senatusconsultum locum habet ».